
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1495 del 08/07/2024

Questo lunedì 08 del mese di Luglio

dell' anno 2024 Viale A. Moro 52 - In modalità mista

CRITERI PER LA DEFINIZIONE DI UN "INVITO A PRESENTARE
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA
MISSIONE IMPRENDITORIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA
GIORNATA NAZIONALE DELL'AEROSPAZIO A TOKYO (GIAPPONE)
DICEMBRE 2024"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2024/1658 del 03/07/2024Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Adriano Gilli

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati: 

- la L.R.  3/99, in  particolare gli  artt. 54  e 55,  nonché
l’art. 61 che prevede che la Regione, in concorso con altri
soggetti,  sostenga  la  realizzazione  di  eventi  e  progetti
organici  di  promozione  finalizzati  alla  penetrazione  di
mercati  esteri  stipulando,  a  tal  fine,  accordi  con  le
amministrazioni  centrali  dello  Stato,  l’ICE,  il  sistema
camerale,  le  Associazioni  imprenditoriali  e  delle  categorie
produttive, gli enti fieristici ed altri soggetti pubblici e
privati ritenuti idonei; 

- la  propria  deliberazione  n.  1543  del  06/10/2021
“COSTITUZIONE DEL "FORUM STRATEGICO PER LA PROMOZIONE DELLA
FILIERA DELL'AEROSPAZIO”;

Dato atto che il Forum strategico per la promozione della
filiera dell’aerospazio, di cui alla suddetta deliberazione n.
1543/2021, è stato costituito con questi obiettivi, fra gli
altri:

- fornire  al  sistema  manifatturiero  emiliano  un’identità
collettiva,  visibile  e  identificabile,  e  rappresentare
l’interfaccia verso soggetti terzi per realizzare iniziative
che coinvolgono la compagine del Forum nel suo insieme (grandi
imprese, PMI, Università e Centri di Ricerca);

- accelerare  i  processi  di  internazionalizzazione  delle
imprese regionali aderenti; 

Considerato che:

- la  Regione,  tramite  il  Settore  Attrattività,
internazionalizzazione  e  ricerca  e  con  il  supporto  della
propria agenzia Art-ER, organizzerà una missione promozionale
in Giappone, prendendo parte alle iniziative che l’Ambasciata
italiana  organizzerà  nell’ambito  della  giornata  nazionale
dell’aerospazio (dicembre 2024);

- la suddetta missione è destinata a promuovere la filiera
regionale dell’aerospazio, favorendo i contatti con le imprese
e organizzazioni del medesimo settore presenti in Giappone;

- per favorire la partecipazione delle imprese alla missione
suddetta ed eventualmente selezionare le imprese maggiormente
idonee a garantire il successo della missione stessa, si rende
necessario approvare un apposito avviso;

- l’avviso potrà essere utilmente definito dopo che sarà stato
definito dagli organizzatori il programma delle attività e i
contenuti  della  Giornata  nazionale  dell’aerospazio  che  si
terrà a Tokyo;

Ritenuto pertanto di dover delegare il Responsabile del
Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



-  a  definire  e  approvare  con  propri  atti  l’”INVITO  A
PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE
ALLA  MISSIONE  IMPRENDITORIALE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA
ALLA  GIORNATA  NAZIONALE  DELL’AEROSPAZIO  A  TOKYO  (Giappone)
DICEMBRE  2024”,  tenendo  conto  dei  dettagli  operativi  che
saranno  definiti  dagli  organizzatori  dell’evento  stesso  e
sulla base dei seguenti criteri:

- alla missione saranno chiamati a partecipare i soggetti
regionali  rappresentati  nel  Forum  strategico  per  la
promozione della filiera regionale dell’aerospazio e le
imprese della filiera (comprese le loro aggregazioni);

- le imprese che si intende coinvolgere nella missione sono
grandi  imprese,  imprese  innovative  del  settore
aerospaziale  o  dei  settori  potenzialmente  coinvolti,
Start up high tech, scale up, PMI innovative;

- l’eventuale selezione che si dovesse rendere necessaria
nel caso in cui le domande eccedano i posti disponibili
sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: coerenza
della  specializzazione  produttiva  dell’impresa
richiedente  con  i  settori  dell’aerospazio;  esperienza
nell’ambito dell’internazionalizzazione; innovatività;

- le  imprese  e  le  organizzazioni  selezionate  sosterranno
autonomamente i costi di partecipazione per i quali non è
previsto  alcun  contributo  finanziario  concesso  dalla
Regione né  oneri  a  carico  della  Regione  che  si
configurino come aiuti di stato;

-  all’adozione  degli  atti  necessari  all’attuazione  del
suddetto avviso;

Visti:

 la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 468/2017 ad oggetto “IL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

Viste inoltre:

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R.
6  luglio  1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”  per  quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 ad
oggetto  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319 del
22  dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  delle  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di

pagina 3 di 8



potenziamento per far fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 157/2024
ad  oggetto  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024 - 2026. Approvazione;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1276 del
24/06/2024  ad  oggetto  “DISCIPLINA  ORGANICA  IN  MATERIA  DI
ORGANIZZAZIONE  DELL'ENTE  E  GESTIONE  DEL  PERSONALE.
CONSOLIDAMENTO IN VIGORE DAL 1° LUGLIO 2024”;

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo
2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

 la determinazione dirigenziale n.2685 del 09/02/2023
“Conferimento dell’incarico dirigenziale di responsabile del
Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca”;

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ.
mod., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

 la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad
oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.
33 del 2013”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  allo  Sviluppo  economico  e
green economy, Lavoro e Formazione;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di  delegare  il  Responsabile  del  Settore  Attrattività,
Internazionalizzazione, Ricerca a definire e approvare con
propri  atti  l’”INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MISSIONE
IMPRENDITORIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA GIORNATA
NAZIONALE DELL’AEROSPAZIO A TOKYO (Giappone) DICEMBRE 2024”,
tenendo conto dei dettagli operativi che saranno definiti
dagli  organizzatori  dell’evento  stesso  e  sulla  base  dei
seguenti criteri:

- alla missione saranno chiamati a partecipare i soggetti
regionali  rappresentati  nel  Forum  strategico  per  la
promozione della filiera regionale dell’aerospazio e le

pagina 4 di 8



imprese della filiera;

- le imprese che si intende coinvolgere nella missione sono
grandi  imprese,  imprese  innovative  del  settore
aerospaziale  o  dei  settori  potenzialmente  coinvolti,
Start up high tech, scale up, PMI innovative;

- l’eventuale selezione che si dovesse rendere necessaria
nel caso in cui le domande eccedano i posti disponibili
sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: coerenza
della  specializzazione  produttiva  dell’impresa
richiedente  con  i  settori  dell’aerospazio;  esperienza
nell’ambito dell’internazionalizzazione; innovatività;

- le  imprese  e  le  organizzazioni  selezionate  sosterranno
autonomamente i costi di partecipazione per i quali non è
previsto  alcun  contributo  finanziario  concesso  dalla
Regione  né  oneri  a  carico  della  Regione  che  si
configurino come aiuti di stato;

2. di  delegare  altresì  il  Responsabile  del  Settore
Attrattività,  Internazionalizzazione,  Ricerca  all’adozione
degli atti necessari all’attuazione del suddetto avviso;

3. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art.7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Adriano Gilli, Responsabile di SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE,
RICERCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1658

IN FEDE

Adriano Gilli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1658

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1495 del 08/07/2024

Seduta Num. 29

pagina 8 di 8


